Projeto de resolução - ung1bkym

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ung1bkym
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/12/2023
Projeto de resolução nº 1249/2023
Protocolo nº 13822/2023
Processo nº 4066/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao Senhor Ferdinando Frederico Murta.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Conceder a Comenda Marechal Cândido Rondon ao senhor Ferdinando Frederico Murta.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ferdinando Frederico Murta, natural de Belo Horizonte - MG, em 31.12.1983

Nome dos Pais: NEUSA NELI MURTA e FERDINANDO JOSE DE OLIVEIRA MURTA

Estado civil: CASADO

Nome dos filhos se tiver: FELIPE CLEMENTINO MURTA

*Principais feitos no currículo de trabalho: Primeiro policial de Mato Grosso a se formar na Academia
Nacional do FBI nos Estados Unidos (2018)

Formado no Curso de Operações Táticas da Polícia Civil do Rio Grande do Sul (2015)

Formado no Curso de Gerenciamento de Crises pela PMMT (BOPE)

Supervisor da Força-Integrada de Combate ao Crime Organizado de Mato Grosso - FICCO. (2019-2022)

Principais operações realizadas (Op. Parasita e Op. Mandatário)

1

Projeto de resolução - ung1bkym

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Delegado da Gerência de Combate ao Crime Organizado - GCCO (2019-2023)

Principais Op. realizadas (Op. Assepsia, Op. Fim da Linha, Op. Insídia, Op. Armadillo)

Cidade onde reside e desde quando:  Residente em Cuiabá/MT, desde 2014.

Conte em breves palavras a sua trajetória no MT: Lotado como Delegado em Peixoto de Azevedo em 2014.

Removido para Cuiabá, onde atuou nas Delegacias de Roubos e Furtos (DERF), na Delegacia de
Homicídios e Proteção a Pessoa (DHPP) e na Delegacia de Repressão a Entorpecente (DRE).

Durante 4 anos atuou diretamente no enfrentamento ao Crime Organizado no Estado, coordenando diversas
Operações pela GCCO e também pela FICCO/MT.

Atualmente é o Delegado Titular da Gerência de Operações Especiais (GOE/MT)

Pelos relevantes serviços prestados a sociedade mato-grossense na área de segurança pública,
entendemos ser merecedor da Comenda Marechal Cândido Rondon.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Dezembro de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2